Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

COMUNICADO ECV/CP 1/2019

DIVULGA A RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA
O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2019 DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL DO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Engenharia Civil,
Câmpus Campinas, da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e

Considerando:

o término do período para matrículas subsequentes em 7 de janeiro de 2019;

o período de Validação do Plano de Estudos pelo Estudante de 14 a 16 de janeiro de
2019;

o período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante de 4 a 10 de fevereiro de 2019;

a prioridade do número de vagas das disciplinas dos cursos de oferta;

baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam estabelecidas, no Anexo deste comunicado, as disciplinas recomendadas como

optativas para o curso de Engenharia Civil a serem ofertadas na Modalidade Presencial e na

Modalidade a Distância em outros cursos de graduação da USF no 1° semestre de 2019.

Parágrafo único. Recomenda-se a todos os alunos que, na escolha das disciplinas, deem

preferência às regulares e específicas do próprio curso para inserção do plano de estudos,

visando flexibilizar a escolha das disciplinas optativas.

Art. 2° Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 29 de janeiro de 2019.

Prof. Marcelo da Silva
Coordenador

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Comunicado ECV/CP 1/2019

DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 1° SEM/2019
MODALIDADE PRESENCIAL

DIA DA
SEMANA

DISCIPLINA
CURSO DE

ORIGEM
CARGA

HORÁRIA

Segunda-feira GR02700 – Conforto Ambiental I Arquitetura 72 h

Segunda-feira
GR02712 – Planejamento Urbano e
Regional

Arquitetura 72 h

CONFORTO AMBIENTAL I – 72 H
EMENTA: Arquitetura e Urbanismo e sua relação com o clima. Noções e conceitos de conforto
ambiental. Assentamentos urbanos e sua relação com o conforto térmico, lumínico e acústico.
Ventilação e iluminação naturais em assentamentos urbanos. Noções de arquitetura bioclimática.
Técnicas e dispositivos para obtenção de conforto térmico em edifícios.

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL I – 72 H
EMENTA: Introdução à teoria, à prática e à evolução histórica do planejamento urbano e regional.
Planejamento em diferentes sistemas sociais. As teorias do planejamento. A evolução de políticas
de planejamento. A evolução de políticas de planejamento regional no Brasil. As teorias de
crescimento e da organização de cidades, de regiões urbanas e de sistemas de cidades.
Introdução a alguns métodos de análise e de planejamento urbano e regional. Projeção de
população, localização de equipamentos, perfis urbanos, etc.

DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 1° SEM/2019
MODALIDADE A DISTÂNCIA

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

ED00063 – Administração Financeira 72 h

ED00082 – Direito Empresarial 54 h

ED00068 – Negócios Internacionais 72 h

ED00069 – Desenvolvimento Pessoal e Profissional  72 h

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA – 72 h
EMENTA: A Gestão financeira empresarial. O papel da administração financeira. Classificação das
empresas no sistema econômico. Formas básicas de organização empresarial. Dinâmica das
decisões financeiras no Brasil. Abordagem gerencial contábil. A estrutura das principais
demonstrações. Indicadores de natureza econômico-financeira. Abordagem gerencial do capital de
giro. A necessidade de financiamento do capital de giro e saldo de tesouraria. Efeito tesoura.
Gestão financeira de curto prazo. Funções de tesouraria e respectivas atividades. Administração
do disponível. Administração dos valores a receber. Administração dos estoques. Gestão do fluxo
de caixa. Gestão financeira de Longo prazo. Investimento de capital. Técnicas de análise de
projetos de investimentos em ativos fixos. Gestão de lucratividade e do risco. Risco operacional e
financeiro. Análise do ponto de equilíbrio. Relação custo/volume/lucro. Grau de alavancagem
operacional. Política de financiamento empresarial. Estrutura de Capital. Teoria do custo de
capital. Alavancagem financeira. Fontes de recursos. Fontes de financiamentos.

DIREITO EMPRESARIAL | 72h
EMENTA: Conceito de Direito. Estrutura do sistema jurídico e dos poderes da república. Direitos
fundamentais. Pessoas e bens. Responsabilidade civil. Empresário individual. Sociedades.
Desconsideração da personalidade jurídica. Títulos de crédito. Marcas e patentes. Contratos
empresariais. Direito financeiro. Estrutura do poder judiciário. O empresário e as relações de
consumo.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS | 72h
EMENTA: Cenários do comércio internacional. Aspectos institucionais do comércio internacional.
Geopolítica. Política comercial. Aspectos operacionais do comércio exterior. Finanças
internacionais.

DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL | 72h
EMENTA: Autoconhecimento: identificação das características pessoais, valores, motivação,
habilidades, interesses. Qualidade de vida: equilíbrio pessoal x profissional (pilares: saúde, vida
financeira, carreira/trabalho, vida afetiva, espiritualidade, família e lazer). Comunicação interpessoal.
Feedback. Hábitos das pessoas eficazes. Estabelecimento de objetivos profissionais e pessoais.
Empregabilidade. Mercado de trabalho: oportunidades e tendências. Tópicos emergentes como:
coaching de carreira, network, marketing pessoal, netiqueta, etiqueta profissional.